*Fides aucto
ris.*

Dignitas ho
rum tempo
rum his
torie.
*Collatio pri
or*

expressit. nihil profecto his bellis aut clarius, aut fortius, quemadmodum volenti considerare licebit, in quibus & magnitudine rerum, & utilitas, tales euenerunt, ut superiorum temporum palmis in hoc genere non cedant, neque illis vlla ex parte inferiores exsilmementur. Quod enim antiquitus & sagittarij, & lntigeri, ac cominus & eminus pugnantes, & his similia in ordinibus nomina memoren-
tur, ea propter quidam eorum ad nos virtutem mi-
nime peruenisse putat: opinionem de his longe feliciorē, quam veritas habeat, proculdubio faciunt, nec eis succurrit, ut qui apud Homerum sagittarij ponuntur, arte ac disciplina maxime carentes spe

*rum cum po
terioribus
temporibus*

decidebant. Non enim illis equus erat, non hasta, non scutum, aut aliud corporis munimentum, ex quo in congressu latitare necesse fuit sub ferentiibus scutum, aut apud aliquam sepulchri columnā, seu alio confugere, vbi neque terga vertentes seruari, neque fugientes persequi hostes poterant. Neque item ex manifesto, sed furtim quodammodo pugnare videbantur. Præterea arcu tam lente ac imperite vrebantur, ut (sicut apud eundem est poëtam)

poëtam) néruum protrahentes vsque tantum ad
mammam, sagittam cūnduvò id est, inutilem ac fru-
stra emitterent. At nunc sagittarij in bellum tho-
racati procedunt, tibialia vsque ad genu induiti, ab
vno latere pharetra, ab altero ense ad cincti. Sunt &
qui hastam ferant, & páruum supra humerum scu-
tum, vt ora ceruicemque tueatur. Equitant insuper
peritissime, vt vel equo currente obiter hostem &
perseguendo possint & fugiendo ferire. Arcum i-
psum longe validiorem vsque in dextram tendunt
aurem. Tali igitur apparatu emissam sagittam mi-
rum non est frustra non iaci, cui neque thorax vl-
lus, neque scutum resistere queat. Qui autem hæc
minime consideratione perpendunt, tantum prio-
ra collaudant tempora, neque arti aut diligentiae
plus tribuere videntur, quibus profecto fit, vt no-
stra illis minime concedant. Sed ad institutam no-
bis inter Romæos ac Persas historiam reuertar.
Arcadius Imperator Byzantij, iamiam moriturus,
ac de successore sollicitus, Theodosio filio paruo
admodum in cunis existenti cogitabat quem nam
curatorem sociumque administrationis simul &
institutionis optimè adhiberet, qui & inimicos vir-
tute expelleret, & rem postremo incolumē trade-
ret. Multi enim, vt par est, offerebantur potius ty-
ranni, quam administratores futuri, quoniam By-
zantij iam nullus consanguineus relictus erat. Ho-
norius enim patrius satis idoneus non videbatur,
quod res Italiaz turbatae iam erant, & bellum in
Oriente Persarum nihilo minus formidabat, æta-
tem pueri admodum spernentium. In hac animi
angustia Arcadius constitutus, quanquam aliás na-
tura minime ingeniosus erat, salutare consilium i-
niuit, quo filium pariter & imperium seruauit, si-
ue de procerum suorū, qui & continuo adfistebant,
sententia; seu diuino impulsus spiritu. testamen-

*Arma se-
culi Iustinian
nei.*

*Historie
Procopiana
exordium.
Arcadij
mors & te-
stamentum.*

*Honorij ve-
cordia.*

*I*sdigertes
Theodoſo
tutor datus,
officium fide-
le praefat.
Rarum ex-
emplum.

tum condidit, in quo hæredem filium instituit, tu-
torem vero illius Isdigertem Persarum regem: cui
quum plurima mandauit, tum ut Theodosio impe-
rium sua & prudètia pariter, & potentia incolme-
ta decessit. Isdigertes vbi testamentum ei, oblatum
legit, si prius indeole ac magnitudine animi clarus,
habeatur, tunc maxime admiratione dignus appa-
ruit. Arcadij enim mandata fidemque in eum mi-
nime spernens, pacem cum Romæis toto tempo-
re, tum imperium Theodosio custodiit, ac litteras
statim ad Senatum scribens, officium continuo ad-
sumpto negotio scelè præstaturum, & hostes, si o-
pus, omnino prohibitorum promisit. Theodosio
deinde iam ætate propecco, Isdigertes moritur: nec
al. Varan-
nes.

cum exercitu magno irrumpt: vbi nihil agens ma-
gnunq., rebus infectis se breuiter domum recipit
hoc modo. Anatolium Oriëtis ducem, Theodosius
legatum ad Persas misit: qui vbi prope fuit, de equo
folus desiliit, pedibus in Vararanem vadens, quem
quum ille consiperet, proximos interrogat, qui
homo aduersus venire: quinque illi Romæo-
rum ducem dicherent, stupefactus tanto erga se ho-
nore rex statim equum retro vertit, sequente Per-
sarum populo, domique legatum multa humanitate
excepit, pacemque ei conditionibus, quales ab
ipso postulauerat, dedit; vt neutri arcem de nouo
aliquam in confinibus inuicem regionam exædi-
ficare liceret.

*Digres-
sio
de bello
quod Pero-
z as Perfa-
Hunnis Eu-
thalitis intu-
lit.*

2 TEMPORE vero insequente Perozas Persarū
rex in cōtentione de finib⁹ venit cum Hunnis
Euthalitis, quos albos vocat, aduersus quos magno
cum exercitu venit. Sunt enim Euthalitæ Hunni-
cum genus reliquis Hunnis nequaquam vicini,
neque ad eos pertinentes, sed Persis propinquū
Boreani

Boream versus, quorum ciuitas Gorga nomine in Persidis confinibus s̄epe cum colonis de ipsis finibus pugnat. Nec ut reliqui Hunni Nomades sunt, vitam agentes pastoralem, sed optimam iam pridem incolunt regionem. Hi nunquam in Romæo-
Horum mo-
res minimè
barbari:
 rum terram, nisi cum Persarum exercitu sunt ingressi, solique Hunnorū albi sunt, neque item fœdi adspectū, neque ferarum modo, vt illi, vicitantes; sed sub uno degentes principe politicam agunt vitam inter se, & cum vicinis ius fasque colunt, & que ac Romani, & alij omnes, fortunatiores inter eos vsque viginti amicos habent, seu plus si contingat, qui coniuicet continuo sunt, quibusque communis pecunia simul & potestas est. decadentem ex eis aliquem ad sepulchrum efferrimus est. Contra hos igitur Euthalitas eunti Perozæ, Eusebius ab Imperatore Zenone missus legatus adfuit. Euthalitæ autem, vbi inimicorum exercitum vident, timorem simulantes in fugam vertuntur, cursuque in locum quandam contenderunt, quem prærupti vndique montes cingunt, frequentibus obducti arboribus. Intra montes vero longe procedenti via quædam lata apparet in medio, exitum vero nusquam habet, sed infra ipsum montium ambitum terminat. Perozas igitur nullum meditans dolum, per inconsideratiā in hostili ingressus persecutur. Hunni vero pauci admodum antea fugerunt, sed longe plures in locis iniquis absconditi a tergo inimicorum exercitui existentes nondum se manifestare volebant, vt illi longe intra montium anfractus penetrantes non amplius redire possent. Has itaque insidias Persæ sentientes (nam periculum iam expertis facile deprendere fuit) timore maximo perculsi cō filium Perozæ clam damnabant, Eusebiūmque legatum, quem supra nominaui, multis obsecrant;

Euthalitæ-
rum stratæ
gema.

Incitatō
maximum
in bello ma-
lum. Quād
turpe enim
& exitiosū
Imperatorū
diceret, non
putaramē

regi persuadeat, ut rationem malorum, quæ euenire possent, habendo; securitati potius consulere vellet, quam temere audendo in re non necessaria periclitari, ac demum si qua sit ad salutem via, co-

*P*rius prudè gitare. Hic vero quum in conspectum Perozæ vestia maxima nit, præsens quidem periculum non subito manifestauit: à fabula autem incipiens ait, leonem olim in hircum incidisse. quem quum timentem in loppe solertia cum quendam paulo altiore, ut rapturus in esquadram de cam persequeretur; incidit in foueam latam, angustam vndique viam habentem, vnde exitus non erat. Hoc iraque ira pastoris commenta est, ut leonem per insidias venaretur. Hæc Perozas audiens timere cœpit, ne Persæ maligna simulatione in persequentes vterentur, nec ulterius processit, ac ipsum præstolando rem in consultatione posuit.

Hunni autem iam ex latebris sese manifestantes, aperte exitum, ne illi redire possent, custodiebant. Tunc vero Persæ proculdubio insidias, & in quod incidunt malum, animaduertentes; nullum iam

Temeritas perfringenda est. Hunni regis magna animus.

*M*agorum consilium ne estati accommodum. Hæc vbi Perozas audiuit, Magos qui secum aderant interrogat, an præcepta essent facienda. Illi autem responderunt, quod circa iurandum præstandum ei liberum esset. In altero vero, sapientia quadam circumuenire inimicum oportere: nam Persis adorare tantum solem esse legem, propterea tempus in hac re obseruandum, ut mane regem Euthalitarum conueniat, ac ad ortum solis conuersus eum adoret: hoc modo patrio more

more seruato, facti ignominiam eum vitaturum.
Perozas igitur de pace cautione data, inimicum est
Magorum iussu adorat : protinusque cum toto
exercitu ex locorum asperitate libenter domum se
recepit.

Perozas Hū
nū adorat.

3 Nec multo post tempore promissa irritando
acceptam ab eis contumeliam vlcisci statuit. O-
mnes itaque ex omni loco Persas ac socios coges, pērsis interē
in Euthalitas mouit, Cabade tantum filio, tunc pri-
tus. Fidem fal-
lit Perozas,
unde illi &
pērsis interē
tus.
mum pubescente domi relicto; reliquos, qui x x x.
fuere, secum ducens. Euthalitas autem eius appa-
ratum sentientes, magnopere mōrebant, simūlque
regem suum incusabant ut Persis rem prudentem.
At ille ridens quid inquit, perdidissent, terrāmine Hunni re-
an arma, vel quid aliud ex omnibus opibus? Hi ve- gis constan-
ro excipieutes, nihil aliud responderunt, quam tia.
occasione, quæ reliqua omnia intra se continet.

Quando vero res hoc deducta esset, ut inimicis Occasionis
venientibus vltro confestim occurreretur, roga- vis.
bant. Ille vero in præsens prohibuit, quod eorum
ad huc exitus manifestus non esset, nec propriam
egressios esse terram constaret. Quapropter eos in
eodem loco præstolans haec præparauit. In cam- Strategema
po Euthalitarū, in quem Persas erat suspicio ven- Hunni res.
turos, tumulum fossa circundedit altissima latá-
que satis, in medio loci eminentis ac præcipitis can-
tum relinquens, quantum decem caperet equos:
arundinibus vero fossam superne terra coniectis
operuit. Hunnis verò præcepit, postquam inde
retro adequitarent, per locum in breui se congregantes
numero paulatim ac ociosius irent, obser-
uantes ne in præceps ruerent. Paginam quoque in
summo prætorij signo suspendit, in qua Perozas
iuramentum præsticit, quod ille contemnens con-
tra Hūnos venit. Igitur donec eum intra suas mu-
nitiones contineri vidit, in eodem loco expecta- Obseruandū
factū, quod
pērsidiā
Persis obvi-
cit.

uit. Postquam vero eos in urbem Gorgam in confinibus Persidis venisse ab exploratoribus audiuit, & inde rursus discedentem in Euthalitas ire: ipse cum magna exercitus parte intra munitiones manus: paucos vero misit exploratum inimicos per campum: quibus forte visis statim retro exploratores fugerant, recordantesque regis mandatorum, quando fossa propius fuere, parua per interualla ex successione pedetentim supra eam transferunt, ac reliquo se exercitui coniunxerunt. Persae interim insidias minime sentientes, animo magno per campum admodum accluem in hostes inuecti in fossam omnes cecidere, non solum primi, sed quos pone secuti sunt ob impetum perseguendi, nihil & ipsi fraudis animaduertentes, cum equis & armis corruendo facile illos pondere interfecerunt, ac vna ipsi perierunt.

Perozo^a ac
Persarum
clades.

Periurū la-
et uosa mer-
ces.

Inter quos Perozas fuit vna cum omnibus filiis; qui se morientem sentiens, unionem candore ac magnitudine conspicuum, qui ex auro ei dextra pendebat, celeriter proiecerit dicitur, ne quis mortalium cum postea ferret. Quod mihi verisimile nequaquam sit, vt ei in tanta perturbatione aliquid simile in mentem venerit: sed in eo casu auriculae istu excussum ac deperditum crediderim. Quem Romætis imperator magno studio ex Euthalitis emere querens minime potuit, quem ipso magno labore conquisitum nequaquam reperire valuerint. Nonnulli tamen ab eis repertu existimat, sed aliud Cabadi filio redditum. Quæ autem de hoc vnione Persæ prædictant, operæ preцium narrare; cuius forte sermo non usque quaque incredibilis videbitur. Dicunt enim, hunc quondam in peccine in mari Persico fuisse, quem non procul à littore aperta concha natantem, in eius medio unio erat, pulcherrimum præbusile spectaculum nulli comparandum ob magnitudinem

De unione
Persæ histo-
ria.

dinem simul & pulchritudinem, quæ canem marinum miræ magnitudinis in eius amorem sollicitauit. Hic dies atque noctes eum sequutus, si quando fames vrgeret, aliquid escarum occurrentium in eodem loco breuiter sibi sumebat, donec eum comprehendens desiderium omne videndi expleuit. Quidam vero pescator hoc animaduertens, ac belluam simul & periculum formidans, regi Perozæ regi detulit. Is in eius item desiderium magnopere venit, blanditiaque ac palpatione non modica pescatorem inducere ad eum capiendum querit. At ille monstrans nullum tantæ rei dignum compensari præmium posse, ait;

Mi rex, opes quidem homini optabiles, verum longe Piscatoris optabilior vita, omnium denique charissimi liberi, ad regem
Perozam oratio. quorum gratia quis omnia forte audebit. Ego quidem & hanc bellam me spero capturum, & vniuersitatem te dominum constituturum: verum à te hisce mihi magna referri premia equum fuerit, vel mortuo (si forte ab hac bellua absumar) filius meis benigne faciendo paternum fatum compensare: sic & ego defunctus dignum laboris præmium feram, tu vero liberalitatis gloriam, hos, qui pro te periculum adierunt, munerando referre. Hæc dicens pescator, discedens venit in locum, ubi pescis erat, simul & canicula se-
ctatrix, ac supra petram quandam residentem obseruat, quando hæc in cibo sibi obuio occupata existat, tunc dimissis in littore his, qui secū ministerio erant, ipse in pisces inuadens eum extraxit; quod canicula animaduertens, subito latravit. Videntes autē sagittator concham in littore tractā, illico sagittauit: vnde paulo post extinctam, suscipientes hi qui in littore relicti huic operi erant, vniōne illico exceptū regi cūcta quæ euenerant narrantes tulere. Et hæc quidem Persæ de vniōne referunt. Nūc ad ea, quæ mihi supra proposita erat, reuertar.

*Persa id est sa-
piunt. Felices
quos faciunt
propria pe-
ricula cau-
tos.*

4 PEROZ A's hoc modo cum vniuerso exercitu
extincto, si qui erant reliqui, statim in hostium ma-
nus venerunt. Ex illo igitur lex Persis, non amplius
in hostilem, etiam si vis vltro irrueret, incurre.

Qui autem milites cum Peroz a fines non exiueret,
hi regem Cabadem domi solum ac natu minorem
relictum, regem sibi elegerunt. Persæque ab Eutha-
litis annis duobus dominati, eousque videlicet
fuere, donec Cabades virtute fretus tributum am-
Violenta & plius dare deditatus est. Post hæc idem violen-
in naturam tuis Persis imperitando legem tulit, vt omnes
ipsam impia fœminæ communes essent. Quum multitudo mi-
Lex, autho- nime probaret, aduersus eum insurgentes, captum
ri periculū in vinculis habuere, Blasæ Peroz & fratre rege con-
creat. stituto, quando ex Cabade virilis proles nulla reli-
cta est. Persis autem non fas priuatum aliquem re-
gno præficere, nisi forte regium genus admodum
B'ases Per- exile ac obscurum fuerit. Blasæ igitur regno acce-
sarum rex. pto, Persarum optimos consilio sibi de legit: quibus
in consultatione proposuit, quid de Cabade agen-
dum. Multitudini quidem interficiendus non vi-
debatur. Hic plures vtrinque sententiæ dictæ. Sur-
gens autem quidam ex eis Gusanascares, honore
Chanaranges: (hic enim magistratus inter Persas
extremos & Euthalitas confines vti prætor puta-
batur) gladium ostentans, quo Persæ vngues acci-
dere consueverunt, digitali longitudine, crassitu-
dine vero tertia digiti parte; *Hunc*, inquit, breuem
admodum gladium videtis. hic aptus, inquam, præsens
dat conflictum, negotium absoluere, quid paulo post ne viginti hominum
quod illi sua malo repu- armatorum milia perficere poterunt. Hoc ideo dixit,
diant. manifestans, nisi Cabadem sustulerint, Persis post-
* eundem modum * idem negotium facere. Nonnulli san-
negocium factum.
guine regio virum minime ne care volentes, in cu-
stodia seruandum, qua Lethe vocabatur, consu-
lebant. Inter hæc contigit Persas contra alios
barbaros

*Commodum
sibi suisque
dat conflictum,
quod illi sua
malo repu-
diant.*
** eundem
modum * idem
negocium
factum.*

barbaros non longe ab Armeniis habitantes bellum gerere. Armenij enim conantes in Persas fœderatos beniuolentia ac pacis studium ostendere, in horum barbarorum terras incurrere statuerunt.

Quod Persæ cogoscentes, improuisi & ipsi ruentes, ferè omnes puberes interfecerunt. Post hæc Arsacis Ar
Blases quosdam e suis fidelibus ad Arsaceim Arme
niæ regem rogatum mittit, vti sub fide veniret.
menia regis
historia &
lamentabi-
li exodus.

Quem vbi adfuit, quum humanitate reliquisque officiis est prosequutus, tum loco fratri habuit,

iurantque demum inter se beniuolos inuicemque Persas & Armenios in perpetuum socios fore. His actis statim eum domum remisit. Tempore vero non multo post, quidam Arsacem calumniari, ut rebus nouis studentem, cœperunt: quibus Pacurius credens, rursus rogatum mittit, vti veniat, se cum eo de omnibus, quæ agenda, velle communicare. At ille statim morem ei gerens, fortissimos Armeniorum, quum alias, tum Bassitum duxit, qui dux eius in bello pariter & consiliarius fuit, quum & fortitudine & prudentia longo præstaret. Quos vbi Pacurius vidit, ambos multis obiurgavit, perfidiæque accusavit, quod iusurandum irritum fecissent, ac tam cito ad defectionem spectarent. Hi autem negantes persanctæ iurauerunt, nihil ab eis horum excogitatum. Pacurius autem in custodia multa cum ignominia ab initio tenuit. Deinde cōsultis Magis, quid in eos faciendum illi responderunt, de his quæ negarentur, nec manifeste ap- consilium in parerent, sententiam ferri fas non videri, modum autē Arsacis ca- eum docuere, quo Arsaces seipsum sponte accusa- put. re cogeretur. Regiæ itaque aulæ paumentum terra operire iussérunt, sumpta dimidia ex Armeniorum agro, altera dimidia ex agro Persarum: quod quum rex fecisset, Magi suis artibus in his vrentes ei dicūt, vt deambulationes cū Arsace in hoc spa-

tio faciat, querendo simul pacta violata, se se autem colloquitioni interesse uti telles oportere. Rex igitur statim sic agens Magis presentibus interrogat, cuius rei gratia haec vertetur perfidia, foedera irritando, & Persas simulque Armenios maximis *Arsaci mi* obiciendo malis, Arsaces autem donec in loco fuit *rus animus.* ubi terra ex Perside iacta est negavit, & iuramentis gravissimis vtens, se capiuum in fidem obtulit. Postquam vero spatij medium prateriens in suam tellurem venit, audaciū illico sermonem habuit, ac ei & Persis omnibus minitando se se acceptam eundicaturum injuriam, ubi primum dominus eius efficeretur: atque haec iactans & fremē simul deabulabat, donec tursus revertens in Persidis terram, tunc item mutatus verba misera proferre visus est, & iterum in suam revertens superbe loqui. Sic deinde multoties facitando nibil arcanorum cœlauit. Tunc igitur Magi ipsum ut foedifragum ac per-

Magorum sententia. iurum condemnarunt. Ex quo Pacurius Bassicij Regum san

guinem se fundere Per sanfas durcit.

Amicus Armenius ex Arsaci valde fidelibus, qui cum eo in Persidem venerat, Persis postmodum contra cedit: quod Pacurius egregiam nauavit operam, potissimumque videtur, victorix illius causa fuit. Ex quo Pacurius ei muneric optionem eorum quæ cuperet dedit. At ille procurum se se tatum vna die Arsaci ministrare quomodo cu*qui regie* peret yelle ait. Quæ res quum regem vel ementer inter eos vi*tristitia* adficeret, tollere antiquam legem coactum, nerat, regio qua fuit, ut nullus eundem, nisi moriturus ingredere quendam fuisse retrur, vnde carceri Lethe nomen fuit: ut tamen ve*nere & vi*ta exitu de*coraretur.* custodiā ingressus est, Arsacen est salutavit, con*gressisque*

gressique inuicem dulci lamentatione præsentem fortunam conquesti fleuere, vixque iunctis dextris ab inuicem diduci valentes, vbi lachrymis exsaturati quieuerent, Armenius Arsacen imprimis lauit, deinde in regium habitum restituens, in thoro locauit. Hic etiam adstantes ei regie accumbere iussit, veluti prius consueuerat. In hoc itaque conuiuio multi & varijs sermones habiti, qui Arsacen valde delectauere, multaque alia in medio quæ ad eius faciebant voluptatem parata, compotatione vñque in noctem protracta, plurimisque delinimetiis habitis, quum iam hora digrediendi esset, Arsacen dixisse ferunt, quemadmodum dulcissimum omnium diem peregisset: in qua feliciter actum cum eo esset, si ultima foret congressio cum omnium amantisissimo viro: nec reliquam se deinde æquo animo calamitatem amplius passurū. Atque hæc dicentē, Armenius sumpto gladio ex mensa, quē de industria paratū ad hochabuerat, eū interfecit. Sic igitur Arsacis exitus, vti Armeniorū historia refert, esse contigit. Ego vero vnde sum digressus reuertar.

CABADI sic inclusō, vxor necessaria ministrabat, quam carceris præfectus quod esset forma præcellenti tentauit: quod vbi Cabades ab ea didicit, iussit illi morem gerere. Sic itaque ille in eius veniens amorem arque complexum, optanti facile desiderata concessit, vt yidelicet ingressum ad mariū continuo haberet, nemine prohibente, ac quoconque tempore. Erat inter Persas vir existimatione magna, nomine Seoses, Cabadi valde amicus, qui apud carcerem diu immorratus obseruabat, si qua via ad colloquendum cum eo daretur, & per vxorem ei significauit, quemadmodum equi simul cum hominibus præparati non longe a carcere essent, locum ei manifestans: eandem insuper induxit, vt nocte sequente muratis cum Cabade

*Cabadem
necessario utru
feliciorem
dixerim,
quod talen
vxorem ha
buerit, an
miseriorem,
quod prosi
tuerit. Illa
autem tam
violentum
precium pro
mariti libe
ratione per
soluens, re
stata est quia
tum mari
talis flama
casto illo pe
ctore clau
sum gesta
ret. Quæ
corpus an
tea dede
rat, vitam
postea pro
marito pro
fundere mi
nimè dispu
lit.*

vestibus ipsa pro eo in carcere remaneret. Ille vero egrediens vestitu muliebri, custodesque fallens liberatus est: ubi autem illuxit, custodes fæminam virili habitu adspicientes admirati, viru hic etiam latere suspicantur. Pluribus quoque in hac opinione diebus erant, donec ille procul emenso itinere apparuit. At postquam in lucem muliebres insidiae venerunt, quod nam pœnæ genus in eam statuerint non habeo dicere, quum Persæ minimè inter se facta communicent. Cabades interim clam omnibus cum Seose ad Hunnos Euralitas peruenit, vbi regis filia in matrimonium ducta, exercitū eo-

Mira rerum in Persas ingentem duxit. Cui hostes quum vices. Cabades resistere sese impares esse animaduerterent, protinus in fugam se verterunt. Postquam vero Cabades in loco fuit, ubi Gusana scades imperabat, versus ad quosdam e suis fidelibus ait, quemadmodum illum virum Chanarangem constitueret, qui ea die Persarum primus in conspectum veniens ei vidit: hocque ministrare veller: dicentem vero statim sermonis supplicio caecigatur resitetur, & aduersarii Blasen tollit de meo dio.

prohibebat in alienos imperia ferre, sed quibus hominibus cuilibet secundum genus conueniat. Timuit itaque, ne quis obuiam fieret Chanarangi propinquus non existens, ac propterea legem soluere, ut verus fieret, cogeretur. Hæc igitur meditanti contigit fortuitu ut neque legem soluendo dicta seruaret. Euehit autem ut primus Adergudunibades homo iuuenis, propinquus Gusana scadi, ac bello aptissimus occurreret, qui Cabadé regem protinus adorauit, sese ut seruum cuiuis ypsi offerens. Cabades itaque in regiam nullo labore perueniens, Blasen omnibus circa præsidij destitutum offendens, exercuit modo quo Persæ viros improbos exercere solent, oleo videlicet seruente supra oculos apertos infuso, seu cuspidiæ aliqua ferrea per vim

vim extrahente, reliquo tempore in custodia ha-
 buit quum regnasset annis duobus. Gusanasca-
 dem vero interficiens, loco ipsius Aderguduniba-
 dem Chanarangem, Seosem vero Adrastadaram
 Selanem constituit, qui magistratus exercitibus &
 ducibus omnibus praeest, quemue primus Seofes
 inter Persas ac ultimus obtinuit, quum neque
 prius neque postea aliquis fuerit. Cabades ergo
 regnum tuto custodiit, & prudenter administravit,
 Occasio bellorum
 contra Romanos.
 quum nulli & ingenio; & in agendis experientia manus.
 inferior esset. Paulo autem post quum idem pec-
 cuniam Euthalitarum regi deberet, quam exolue-
 re nequaquam posset, ab Anastasio Romæorum
 Imperatore mutuo petiit. Quod ille quum in con-
 sultatione amicorum posuisset, eis minime visum.
 inutile quippe dictitantibus propriis pecuniis fir-
 morem inimicis in Euthalitas amicitiam reddere,
 eosque magis expedire inter se bello peti & viri-
 bus absungi. Quas ob res Cabades indignatus, nul-
 la alia de causa in Romæos exercitum mouere sta-
 tuit, ac ipse primus nuncius in Armeniorum a-
 Leuë ob causam bellum
 mouet principes superbus.
 grum irrupit: vnde multam populabundus præ-
 dam ducens ad urbem Amidam Mesopotamiae ve-
 nit. hanc hyemis tempore obsidione cinctit. Ami-
 deni autem ut in pace agentes sine militibus ac o-
 mnibus imparati, quanquam hostibus occurtere
 non auderent, qua tamen potuerunt via præter o-
 pinionem aliquandiu restitere. Hic operæ pre-
 cium de Iacobo narrare. Is inter Syros vir
 admodum iustus, & qui in rebus divinis dili-
 genter exercebatur, in vico ab Amida unius
 dioi iter distante, iampridem sese intruserat,
 vt assatim quæ sunt ad pietatem meditari possit.
 Hic ei addicti homines in breui spacio can-
 cellis inter se raris, vt videri ab adeuntibus
 ac passim consuli posset, ipsum incluserunt,
 Abstinencia.
 B. j.

Conservatio.

vbi neque æstus neque frigora curans, tantum ex seminibus quibusdam vicitabat, non cotidie, sed interuallo dierum multorum sumptis. Hunc igitur Persæ quidam excuïrendo ad ea loca sagittis pertere tentantes, diuino portento manus arcuque immobiles sunt visi consistere. Hac fama in castra Persarum perlata, Cabades ire visum statuit: quo animaduerso, horrore simul cum Persis qui aderant captus barbarorum noxam deprecari cœpit. Ille autem tantum verbo malum hoc pepulit. Ex quo homines illi liberati, ac in pristinum restituti suere statum. Tunc Cabades pro meritis ei quod veller opionem dedit, putans eum magnas opes petiturum: tantum ab eo postulauit, vt homines qui in hoc bello ad eum visendum secederent saluos esse veller, quod Cabades facile concessit, insuper syngrapham pignoris loco ac tutelæ dedit. Hoc iraque rumore peruagato, plurimi ad eum confugientes incolumes seruabantur: & hæc sic quidem se habuere. Cabades autem in obsidione perseuerans, omnibus machinis admotis mœnia conquaiebat. Amideni trabibus quibusdam oppositis, impetum frangebant. Ille vero vbi murum inexpugnabilem esse sensit, frustra se operam consumere vidit, ita ab initio adsabre conditus fuit. Ex vna tantum vrbis parte quæ facilius expugnari poterat, tumulum quendam arte contra mœnia excitauit ea longe superantem. Opipidani vero subter mœnia cuniculum usque ad eum fecerunt, indeque clam terram extrahentes, vacnum intus ex magna parte tumulum reliquerunt, extrinsecus autem forma nihil propter ea immutata. Persæ igitur hunc multi securè ad verticem usque ascendentés, inde mœnia oppugnabant: at quū turbam militū cursu cerratum consequeretur,

*Pignitas.**Miracula.**Amida op-
pugnatio.**Strategema
Amideno-
rum.*

queretur, tumulo protinus ruente omnes periere.
 Cabades igitur casu tali perterritus, obsidionē re-
 linquere statuit, exercituq; discessum in diē poste
 rā edixit. Oppidani itaque tāto metu soluti, pro-
 cul iā à periculo multis barbaros probris ac risu ē
 mōenib. incesserunt: quin meretrices quādam ma-
 gno dedecore sublata veste pudenda Cabadi prope
 adstanti in contumeliā ostenderunt. Quod Magi
 animaduertentes, regē ad reuocandum exercitum
 adhortati sunt: eo namque adspēctū admoniti præ-
 dixere, vt breui tēpore Amideni areana omnia Ca-
 badi essent patefacturi, quādōrem castra rursus fir-
 mata. Paucis post diebus quidā Persa Hippōnomi,
 id est equorum pastoris antiqui tugurij ingressum
 ad mōenia cōspexit, quod tantū breui regmine oper-
 tum fuerat. Nocte itaque solus huc veniēs, ingre-
 fu tentato intra muros penetrat. Vbi dies appa-
 ruit, rem omnem Cabadi nunciat, qui nocte in-
 sequenti cum paucis adhibitis scalis venit, cui
 secunda quādam contigit fortuna, hoc modo.
 Turrem prope Hippōnomum Christianorum sa-
 pientissimi forte custodiebant, quos monachos
 vocant. Hi festū quoddam annuum eo die celebra-
 uere, nocte autem sequente veluti fessi ob pera-
 ctam celebritatem, magis autem in crapulā consti-
 tuti liberioris potationis, alto dulcique somno dor-
 mierūt, ex quo minime ea quā euenerunt ex ho-
 ste sentire potuerunt. Persæ igitur per Hippo-
 mū intra mōenia ingressi, in turrim ascenderunt, ac
 dormientes monachos offendentes omneis inter-
 fecerunt. Quod vbi Cabades nouit, scalas ē ve-
 stigio muro prope hanc turrim admouit: iamque
 dies aderat, ac hi qui proximi turri custodes erant,
 malum hoc animaduertentes clamauere. Hi facta
 vtrinque pugna, iā Amideni superiores apparebāt,
 multis imperfectis, plurimis etiam ē scalis deiectis,